1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 14 DE OUTUBRO DE 2016.
Aos quatorze dias do mês de outubro de 2016, às 12:00 horas, na sala E-201, realizou-se a
Sessão Extraordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pela Sra. Vice-Diretora
em exercício Profa. Andréa Medeiros Salgado e com a presença dos Profs. Titulares Prof. Jo
Dweck; Prof. Frederico W. Tavares; Profa. Simone Louise D. Cezar Brasil; Prof. Maurício Bezerra
de S. Júnior; Profa. Maria Alice Z. Coelho; da Sra. Chefe do DEB Profa. Maria Antonieta P. G.
Couto; do Sr. Chefe do DEQ Prof. Papa Matar Ndiaye; do Sr. Chefe do DPI Ladimir José de
Carvalho; das Rep. dos Profs. Associados Profa. Ana Maria Rocco; Profa. Juacyara Carbonelli
Campos; dos Rep. dos Profs. Adjuntos Prof. Claudinei de S. Guimarães; Profa. Fabiana Valéria da
Fonseca; da Rep. dos Profs. Adjuntos “A” Profa. Raquel Massad Cavalcanti; dos Rep. do Corpo
Disc. Sr. Cristian Brito; Sra. Natália H. Borges; Sr. Felipe Souto; Sr. João Eduardo Lopes; dos
Rep. dos Serv. Téc. Adm. Sr. Aquino Humberto da S. e Silva; Sr. Fábio da Costa Rocha; Sr.
Adailton J. Cunha; e do Emérito Carlos Russo. Ausências justificadas: Sr. Diretor Prof. Eduardo
Mach Queiroz; Chefe do DPO Prof. Alexandre de C. Leiras Gomes. PAUTA: 01) Pedido de
Profs. Substitutos do DEB; Relator: Chefe do DEQ substituto Prof. Papa Matar Ndiaye. Parecer:
O presente parecer trata da solicitação de renovação de contrato de professores substitutos para
o primeiro semestre de 2017 do Departamento de Engenharia Bioquímica da Escola de Química.
Foi solicitado a renovação de contrato de 4 (quatro) professores substitutos tendo como
justificativa a vacância devido a aposentadorias (3) e a ocorrência de licença maternidade (1).
Tendo em vista a importância da renovação de contrato destes professores para assegurar a
qualidade das atividades didáticas do referido departamento, sou de parecer favorável ao pleito.
Aprovado por unanimidade. 02) Pedido de Profs. Substitutos do DEQ; Relator: Chefe do DEB
Profa. Maria Antonieta P. Gimenses Couto. Parecer: Trata o presente relato da apreciação da
solicitação, encaminhada pelo Departamento de Engenharia Química, de renovação de contrato
de 02 (dois) professores substitutos e da renovação da vaga de 05 (cinco) professores substitutos,
cujos contratos expiram em 2016-2. Considerando as justificativas apresentadas, quer sejam 03
(três) concursos em andamento, especificidade de área, a CDSM do Departamento superior a 12,
e, tendo em vista a importância da renovação de contrato destes professores para assegurar a
qualidade das atividades didáticas do referido departamento, sou de parecer favorável ao pleito.
Aprovado por unanimidade. Encerrada a análise dos itens propostos na Pauta, o Sra. Vice-
Diretora deu por encerrada a reunião, e eu, Milton José da Silva Filho, lavrei a presente Ata. Rio
de Janeiro, 14 de Outubro de 2016.